
ПРАВНИ СТАВ 

Ј 

:Код остваривања права на рефундацију ПДВ-а за куповину првог стана 

ванбрачни партнер не може се изједначити са супружником као чланом 
породичног Домаћинства купца првог стана. 

члан 56а. став 5. Закона о порезу на додату вредност ( "Службени гласник РС",бр.61/О7) 

О б р а з л о ж е њ е  

Према одредби члана 3. Породичног закона ("Службени гласник РС", бр. 
18/05 и 72111) брак је законом уређена заједница живота жене и мушкарца, који се може 
склопити само на основу слободног пристанка будућих супружника, који су 
равноправни. Са друге стране према одредби члана 4. истог закона ванбрачна заједница 
је трајнија заједница живота жене и мушкарца, између којих нема брачних сметњи. 
Ванбрачни партнери имају права и дужности супружника под условима одређеним 
овим законом. 

Полазећи од наведених одредби Породичног закона по оцени Управног 
суда, ванбрачни партнер се код остваривања права на рефундацију ПДВ-а за куповину 
првог стана не може у смислу одредбе члана 56а. став 5. Закона о ПДВ ("Службени 
гласник РС", бр. 61/07) изједначити са супружником као чланом породичног 
Домаћинства купца првог стана. Ово са разлога што из садржине и смисла одредбе 
члана 3. Породичног закона који као lex specialis дефинише појам супружника 
произлази да су супружници лица која су склопила брак као уређену заједницу живота 
жене и мушкарца, слободним пристанком и који су равноправни. Стога како је 
одредбом члана 56а. став 5. Закона о ПДВ ("Службени гласник РС", бр. 61/07) као 
нужан услов за остваривање права на рефундацију ПДВ код куповине првог стана 
прописано постојање породичног Домаћинства као заједнице живота, привређивања и 
трошења прихода купца првог стана и његовог супружника, са истим пребивалиштем 
као купац првог стана, то следи да се ради о лицима која су у смислу одредбе члана 3. 
Породичног закона склопила брак, а не о ванбрачним партнерима која у смислу члана 
4. истог закона живе у ванбрачној заједници, као трајнијој заједници живота жене и 
мушкарца. 

Изједначавање брачне и ванбрачне заједнице, сагласно члану 4. 

Породичног закона и члану 62. Устава Републике Србије, односи се само на брачне и 
породичне односе као и права и обавезе које из њих произилазе, и регулисана су 
Породичним законом, али не и на права и обавезе супружника и ванбрачних партнера 
која су регулисана другим законима. 

(Правни став утврђен на четрдесетчеТВрТОЈ седници свих СУДИЈа дана 

31.03.2014.године) 


